
22. června  2022
Kutná Hora 

ČINNOST ODBORU HLAVNÍHO REGULÁTORA A VRCHNÍHO 
DOHLEDU                           SEKTORU VAK, MZE, ING. RADEK 
HOSPODKA

XXXV. SETKÁNÍ VODOHOSPODÁŘŮ                                        
V KUTNÉ HOŘE NA TÉMA: AKTUÁLNÍ 
VODOHOSPODÁŘSKÁ TÉMATIKA V ROCE 
2022



ÚVOD
• Ministerstvo zemědělství (MZe) je vrchním orgánem dozoru nad uplatňováním zákona o 
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a mimo jiné je v působnosti MZe také 
regulace oboru vodovodů a kanalizací a ochrana spotřebitelů.

• V roce 2015 došlo k úpravě systému regulace oboru vodovodů a kanalizací pro veřejnou 
potřebu v ČR (dále také jen „VaK“). Posílení role MZe v sektoru VaK.

• Na MZe v sekci vodního hospodářství vznik Odboru dozoru a regulace vodárenství. 

  (od 1. 3. 2019, Odbor hlavního regulátora a vrchního dohledu sektoru VaK)

• Vznik meziresortního Výboru pro koordinaci regulace oboru vodovodů a kanalizací pro veřejnou 
potřebu.



„Návrh  koncepčního 
řešení regulace ve 
vodárenství“ - schválen 
usnesením vlády č. 86 
ze dne 9. 2. 2015

Hlavní cíle:
Dohled nad  
dlouhodobou 
udržitelností sektoru 
vodovodů 
a kanalizací pro veřejnou 
potřebu

Zlepšování ochrany 
spotřebitelů

Zvýšení transparentnosti 
regulace cen pro vodné                     
a stočné

STRUČNÝ PŘEHLED 
REGULACE OBORU 
VODOVODŮ
 A KANALIZACÍ



ÚVOD
• Sektor VaK je v ČR charakteristický velkým počtem vlastníků a provozovatelů.
  (7 729 vlastníků a 3041 provozovatelů v r. 2020). Pozn. ČR, 6258 obcí. 

• Více než 90 % infrastruktury VaK je podle evidované hodnoty ve VÚME ve vlastnictví 
komunálních subjektů, tj. měst a obcí, jejich svazků apod. 

• V oboru VaK dochází k velké koncentraci činností u největších provozovatelských subjektů. 
Např. skupina TOP 50 největších provozovatelů vodovodů představuje z hlediska množství 
fakturované pitné vody konečným odběratelům téměř 90 % z celkového evidovaného množství 
fakturované vody v ČR. (U kanalizace cca 75%)

• Na druhou stranu je zde velké množství obcí, které si zajišťují správu a provoz svým jménem                     
a na vlastní odpovědnost.



VLASTNÍCI A PROVOZOVATELÉ VAK A CELKOVÝ POHLED NA ROZSAH 
INFRASTRUKTURNÍHO MAJETKU VAK V ČR 
Vývoj počtu vlastníků a provozovatelů VaK v ČR v letech 2010 až 2020, zdroj MZe



Počty vlastníků VaK v jednotlivých krajích v roce 2020 podle uvedených 
skupin majetků VaK



Počty provozovatelů VaK v jednotlivých krajích v roce 2020 podle uvedených skupin 
majetků VaK



VLASTNÍCI A PROVOZOVATELÉ VAK A CELKOVÝ POHLED NA ROZSAH 
INFRASTRUKTURNÍHO MAJETKU VAK V ČR  
Vývoj infrastrukturního majetku VaK v délkách (km) a počtech v 
jednotlivých skupinách majetků v letech 1990 - 2020 (Pramen: MZe),

Pozn. V letech 1990, 2000 se jednalo o údaje za hlavní provozovatele.  

1990 2000 2010 2020

Vodovodní řady (km) 44 907 53 288 73 448 80 912

Stavby pro úpravu a zdroje bez úpravy (ks) --- --- 3 596 4 168

Kanalizační stoky (km) 17 495 21 615 40 902 52 067

ČOV (ks) 626 1 055 2 188 3 288



VLASTNÍCI VAK A CELKOVÝ POHLED NA ROZSAH 
INFRASTRUKTURNÍHO MAJETKU VAK V ČR  
Hodnota infrastrukturního majetku v jednotlivých skupinách v r. 2020 v reprodukčních 
pořizovacích cenách  v mil. Kč (Pramen: MZe)

2020
Vodovodní řady 514 694
Stavby pro úpravu a zdroje bez úpravy 97 838
Kanalizační stoky 597 250
Čistírny odpadních vod 166 497

Celkem 1 376 279



15 160 – Odbor hlavního regulátora a vrchního dohledu sektoru VaK

Hlavní poslání/náplň: Zabezpečuje ve smyslu zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, vrchní dohled nad oborem VaK. Připravuje 
podklady pro jednání Výboru pro koordinaci regulace oboru VaK, který po organizační stránce 
zajišťuje MZe. 

 Rozhodující činnosti:
✔posílení kontrolní činnosti nad vlastníky a provozovateli,
✔posílení analytické činnosti na základě sbíraných dat v sektoru VaK,
✔řešení podnětů a jiných podání tzv. stížností ve vztahu k sektoru VaK. 



VÝKON KONTROLNÍ ČINNOSTI NAD VLASTNÍKY A PROVOZOVATELI  VAK 

• CÍLENÉ KONTROLY  - VÝJEZDY
a) Pokrytí celého území ČR – bez ohledu na velikost těchto subjektů 
b) Celkem v letech 2015 až 2021 MZe provedlo 210 kontrol vlastníků a provozovatelů VaK. Tyto kontrolované 

subjekty pokrývají téměř 3,4 milionu odběratelů, což představuje přibližně 33,5 % trhu vodovodů a 
kanalizací v ČR.

• PÍSEMNÉ VÝZVY ZAMĚŘENÉ NA ZJEDNÁNÍ NÁPRAVY, VČETNĚ METODICKÉ POMOCI
Od 2015 celkem již cca 7 tis. cíleně adresovaných výzev:

Rok Problematika Počet výzev

2016 Výzvy vybraným provozovatelům vodovodů ohledně kontroly  ve vykazování množství 
fakturované vody 21

2018 Výzva vlastníkům VaK s upozorněním na možná rizika spojená s udržitelností VaK 1 950
Přelom let 2018 – 
2019 Prověřování nesouladu údajů VÚPE a Porovnání 934

Březen 2020 Odeslání návodu vytipovaným příjemcům vodného a stočného k zasílání Porovnání 1486

Říjen 2020 Výzvy ke zjednání nápravy ve věci neobdržení Porovnání za rok 2019 402 

Prosinec 2020 Výzvy k podání vyjádření vybraným provozovatelům k vykazování ztrát pitné vody, 738

1Q. 2021 Výzvy vybraným vlastnickým subjektům, kteří pravděpodobně mají majetek VaK, ale 
neplní podmínky zákona o VaK 216

1. pol. 2022 Výzvy k doložení péče o majetek VaK v návaznosti na výzvy odeslané v r. 2018 1 192



Počty provedených kontrol v období let 2015 až 2021 
v jednotlivých krajích



Zhodnocení období 2016 – 2020

Chybovost subjektů v období 2016 – 2020



VÝKON DOHLEDU NAD VLASTNÍKY A PROVOZOVATELI VODOVODŮ                               
A KANALIZACÍ PRO VEŘEJNOU POTŘEBU 

• MZe zrealizovalo pět cyklů benchmarkingu a zveřejnilo pět  Zpráv z benchmarkingu – 2015 – 2019 
V současné době se projednává Zpráva za rok 2020. 

• BENCHMARKING VLASTNICKÝCH SUBJEKTŮ
a) Zaměření: Plnění záměru regulace – dosáhnout samofinancovatelnost infrastruktury (tam kde 

je to možné – sociální únosnost ceny)
b) Posouzení: Jak jednotlivé subjekty zabezpečují prostředky na obnovu VIM 
c) Stanovení minimální teoretické výše akumulace finančních prostředků na obnovu; stanovení plně 

obnovující ceny; posouzení její sociální únosnosti pro každé Porovnání – dostupnost služeb

• BENCHMARKING PROVOZOVATELSKÝCH SUBJEKTŮ
a) Zaměření: Plnění záměru regulace – cenotvorba, úroveň kvality služeb, ochrana životního 

prostředí 
b) Sledování: Např. Ztráty pitné vody ve vodovodech. Hodnoty Porovnání plnící vybraná kritéria – v 

každé sledované skupině.
 

1. BENCHMARKING  A  ANALYTICKÁ ČINNOST



VYBRANÉ 
VÝSTUPY Z 
ČINNOSTÍ MZE

Webové stránky 
věnované 
vodovodům                              
a kanalizacím. 

http://eagri.cz/public/web/mze
/voda/vodovody-a-kanalizace/

http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-kanalizace/
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/vodovody-a-kanalizace/


VYBRANÉ VÝSTUPY Z ČINNOSTÍ MZE

• Každoroční publikace Vodovody, kanalizace ČR, Ekonomika, ceny, informace 

• Zprávy o výkonu kontrolní činnosti nad vlastníky a provozovateli VaK  od r. 2016

• Zprávy z benchmarkingu vlastníků a provozovatelů VaK od r. 2015

• Výstupy z činnosti Výboru pro koordinaci regulace oboru vodovodů a kanalizací

• Od ledna 2022 uveřejněna na webu MZE aktualizovaná prezentace dat sektoru VaK

   



WEBOVÁ PREZENTACE DAT VODOVODŮ A KANALIZACÍ
Ministerstvo zemědělství zpracovalo interaktivní prezentaci 
těch dat sektoru vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu 
České republiky, které shromažďuje. Prezentace svým 
obsahem doplňuje zveřejněné Zprávy z benchmarkingu 
vlastníků a provozovatelů vodovodů a kanalizací. Cílem 
Ministerstva zemědělství je poskytovat odborné i laické 
veřejnosti objektivní informace, zvyšovat transparentnost a 
usnadnit kontrolu a veřejný dohled v rámci sektoru.

Titulní strana webové prezentace dat

Prezentace umožňuje mimo jiné porovnání struktury cen pro 
vodné nebo stočné či ztrát vody ve vodovodech  (viz ukázky 
níže) a rovněž se u vlastníků vodovodů a kanalizací zaměřuje na 
tvorbu prostředků na obnovu.



ZÁVĚR

• Snahou MZe je dosáhnout posílení 
dohledové role a vyšší transparentnosti 
v oboru VaK při naplňování nastavených cílů 
regulace ve vodárenství, zejména s vizí 
nastavit dobře fungující informační prostředí 
o všech vlastnících a provozovatelích 
infrastruktury VaK.

• Kontrolní role MZe má smysl a význam.

• Mimo jiné se potvrzují výkonem kontrol                           
i výsledky analytické činnosti. 



DĚKUJI
ZA POZORNOST

Kontakty:  Ing. Radek Hospodka, radek.hospodka@mze.cz, 221 812 596
Autor fotografií: Fotografie použité na základě licence od Shutterstock.com                                          

a archiv autora. 


